1

COMISSÃO ESPECIAL – PEC 135/19 – CÉDULAS FÍSICAS PARA PLEBISCITOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

( Do Sr. FILIPE BARROS)

Solicita que  seja realizada visita em todos os
locais  de  produção  de  software,  contratação,
instalação  de  arquivos  e  demais  sistemas  de
validação do voto eletrônico auditável.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja  encaminhado  ao  Tribunal  Superior
Eleitoral (TSE) solicitação para a realização de visita técnica por parte do Presidente,
Relator e demais membros desta Comissão Especial, bem como aos parlamentares desta
Casa de Leis interessados, aos locais de produção de software, contratação, instalação de
arquivos  e  demais  sistemas  de  validação  do  voto  eletrônico  auditável,  concedendo
ilimitado acesso a todos locais.

JUSTIFICATIVA

A realização de visitas técnicas nos locais de produção vinculados ao TSE faz-se necessária
pois é perspicaz a esta Comissão Especial entender o nível de segurança e confiabilidade dos dados
armazenados e divulgados pelo voto eletônico.

Dessa forma, solicito aos pares o apoio ao presente requerimento com vistas a obter maiores
informações a respeito do processo de contratação, produção e instalação de arquivos e softwares
responsáveis pela realização da contagem de votos no Brasil.

Sala da Comissão, em 19 de maio de 2021

Deputado Filipe Barros
PSL/PR

*C
D2

15
37

66
92

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215376692200

RE
Q

 n
.2

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
14

:3
2

- P
EC

13
51

9

	JUSTIFICATIVA
	Deputado Filipe Barros
	PSL/PR